### 23. DE LES SET PARÀBOLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Illi qui producunt plenum fructum, id est charitatem, et bonorum operum plenitudinem, sunt perfecti, qui habent charitatem Dei et proximi; *quia plenitudo legis est dilectio sive charitas*, et tunc est homo dispositus ut de statu gratiae transeat ad gloriam. Et ideo Dominus tunc *mittit falcem*, id est mortem, abscindendo justos de praesenti vita, ut transferat ad gloriam, *quoniam adest messis*, id est collectio iustorum in patria. Secundum Gregorium, *semen homo jactat in terram*, cum cordi suo bonam intentionem inserit. Et postquam semen jactaverit, *dormit*, quia jam in spe boni operis quiescit. *Nocte vero exurgit ac die*, quia inter adversa et prospera proficit. *El semen germinat, et increscit dum ille nescit*, quia et cum adhuc metiri incrementa sua non valet, semel concepta virtus ad profectum ducitur. Et *ultro terra fructificat*, quia praeveniente se gratia, mens hominis spontanea ad fructum boni operis assurgit. Cum ergo desideria bona concipimus, semen in terra mittimus; cum vero operari recta incipimus, herba sumus; cum autem ad profectum opus trahimus, ad spicam pervenimus; cumque in ejusdem operis perfectione solidamur, jam plenum frumentum in spica proferimus. Omnipotens autem Deus in productum fructum *falcem mittit*, et messem suam desecat; quia cum unuraquemque ad opera perfecta perduxerit, ejus temporalera vitam per immissam sententiam incidit, ut granum suum ad coelestia horrea perducatur. Vide ergo ne sis tantum in herba vel spica, et maturitatem expectes in purgatorii poena; non enim fructum immaturum congregat Deus in horreum suum. Nullus tamen qui ad bonum propositum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, despiciatur: quia frumentum Dei ab herba incipit ut granum fiat.

10. PARABOLA DE GRANO SINAPIS, IN QUA DESCRIBITUR STATUS ECCLESIAE POST HAERESEON SURRECTIONEM

[10. DE LA PARÀBOLA DEL GRA DE MOSTASSA]

Possà lo Senyor la terça paràbola en semblants paraules: «Semblant és lo Regne dels cels al gra de mostalla que l'home en lo seu camp sembra, lo qual entre les altres sements és mínim, hi com és acabat de créixer és major de totes les ortalices, hi-s fa arbre, que-ls ocells del cel vénen hi abiten en les sues rames.» 5

In tertia parabola, qua est de grano sinapis, describitur Ecclesiae status sequens immediate post surrectionem haereseon, quia contra haereses

1-6 Possà ... rames] Corella, quant a VC, 281b, no ha incorporat el fragment inicial de presentació de la paràbola que corresponia a l'inici del subcapítol deu, segons la nostra edició. En la glossa omesa, s'assenyalava el caràcter antiherètic de la paràbola del gra de mostalla (Mc 4, 26-29), símbol de la grandesa a la qual pot arribar el Regne del Cel, en relació a les heretgies que es produïren en els inicis de l'Església. El teòleg valencià opta per afegir-hi, com s'observa, els versets de l'episodi evangèlic. Una vegada més, com ha ocorregut en ocasions anteriors, pel que fa a VC, 281b, Corella aglutina els versets evangèlics que presenten un cert caràcter narratiu, cosa que s'observa de manera especial en les paràboles, i evita les glosses que, verset a verset, els acompanyaven en el text ludolfí. D'aquesta manera, l'autor valencià acaba inserint en el *Cartoixà* fragments complets de la *Vulgata*, especialment arran dels evangelis. Un exemple d'aquest fenomen, entre altres casos, s'observa més avant, com s'assenyala en nota p. 499,1.

insurgentes, suscitavit Dominus in Ecclesia doctores sanctos litteratos, ut per rationem et Scripturam confutarent haereticos; et licet primo fuerint humiles et abjecti, tamen divina dispositione fuerunt postea exaltati. Tertia ergo parabola est de exaltatione Ecclesiae; ac praedicationis fidei et Evangelii, in qua comparatur regnum coelorum grano sinapis.

*Simile est enim regnum coelorum*, id est praedictio Evangelii, quae dicitur regnum, quia docet regere manum, cujus cives sunt opera, regere os, cujus cives sunt verba, regere cor, cujus cives sunt cogitationes et desideria.

*Simile est grano sinapis*, qui calefacit in amore; venenum expellit id est errorem, caput purgat id est mentem; *quod accipiens homo*, scilicet Christus a Patre *seminavit*, et per se et per discipulos suos, *in agro suo*, id est in mundo; *quod minimum est omnibus seminibus*, id est omnibus disciplinis, vel quia vix ei in principio creditur, vel quia docet quae in mundo minima et vilia reputantur; quia ampullositati verborum non innititur.

*Cum autem creverit*, per divulgationem *majus est omnibus oleribus*, id est scientiis, physicis, naturalibus, et poeticis, quae dicuntur olera, quia cito decidunt; nec fructum aeternum, sed {282a} temporalem habent, *et fit arbor alta*, per ejus sublimationem, fructifera per ejus utilitatem, *ita ut volucres coeli*, id est animae credentium coelos affectantium, *veniant*, per fidem, *et habitante per amorem*, *in ramis ejus*, id est in dogmatibus; vel, *volucres*, id est praedicatores, qui ut nubes volant, *veniant*, studendo, *et habitent*, meditando et operando, *in ramis ejus*, id est diversis expositionibus et sententiis.

És semblant lo Regne dels cels, qui és la pricació hi doctrina evangèlica, que·ns mostra regir nostra vida; les mans regir nos mostra, de les quals los ciutadans són les obres; mostra regir la boca, de la qual los ciutadans són les paraules; mostra de regir la pensa, de la qual los ciutadans són los desigs hi afections nostres. 5

És semblant al gra de la mostalla, que en amor scalfa, la error del verí foragita; lo cap, qui és la nostra pensa, purga. Aquest gra de mostalla pren l'ome, qui és Jesús qui ha pres la doctrina del Pare, sembrà-la en lo seu camp de la Sgleya ell hi los seus dexebles, la qual evangèlica doctrina paregué mínima entre totes les filosòfiques doctrines. Mínima, que no usa de pompes ni alt stil de paraules; mínima que sobre totes les altres doctrines humilitat mostra; mínima que mínims foren los primers qui la reberen; mínima que mínims foren los primers que la pricaren; mínima que les coses altes hi grans de aquest món mínimes stima. 15